회사채 8월말 AAA 3년 금리는 전월 대비 7.3bp 상승한 1.458%를 보였다. 회사채 AAA 3년 국

고대비 스프레드는 전월 대비 2.7bp 축소된 14.3bp를 기록하였고, AA- 3년 국고대비 스프레드

도 전월대비 3.6bp 축소된 35.0bp를 기록하였다. 저금리 기조가 이어지고 있는 가운데 크레딧

물에 대한 금리 메리트 부각되며 캐리수요 확보하려는 수요 이어지자 우량기업 중심으로 강세

거래 집중된 모습을 보였다. 월 말로 접어들며 미국 연내 기준금리 인상 가능성 확대에 국내

기준금리 인하 가능성이 약화되고, 국고 50년물 발행이슈로 인한 변동성 확대되자 크레딧물 강

세는 다소 진정되며 스프레드 소폭 축소하는 모습을 보였다.

회사채 9월 만기 규모는 전월 대비 14.39% 증가한 3조 9,285억 원 수준으로 집계되었다. 당

월에는 휴가시즌과 실적발표로 발행시장 비수기가 이어지고 있는 가운데 저금리 기조로 선제

적인 자금을 확보한 기업들의 현금상환 이어지며 순상환 되었다. 9월에는 추석 법정휴일로 인

한 영업일 축소와 예정되어있는 발행 물량대비 만기물량에 집중되어 있어 순상환 이어질 것으

로 예상된다.

연내 미국 금리 인상 가능성이 확대되고 있는 가운데 국내 기준금리 인하 가능성이 불확실

화되며 크레딧물에 대한 금리 메리트는 소폭 약화 될 것으로 보인다. 다만 A급 이하의 우량

84 No. 695 Sep 09, 2016

, 2014

8, 2013

기업들 중심으로 캐리수요 이어지며 강세 이어질 것으로 보이나 등급내에서도 선별적 투심

이어지며 구조조정 대상 산업군 위주의 약세거래 지속 될 것으로 판단된다.

<표2> 8월 중 회사채등급 변경현황

기업명 변경전 변경후 변경일 구분 평가기관

대우조선해양 BB0 BB- 2016-08-18 하락 한신평, 한기평, NICE신평

씨제이헬로비전 AA- A+ 2016-08-23 하락 한신평, NICE신평

대우조선해양 BB- B+ 2016-08-25 하락 한신평, 한기평, NICE신평

폴라리스쉬핑 BBB0 BBB+ 2016-08-29 상향 한신평, 한기평, NICE신평

*자료: KIS채권평가

85 No. 695 Sep 09, 2016

, 2014

8, 2013

   노현우 02)3215-1470

<표1> 국내 주요금리

(단위 : %)

금리구분 2015/12/31 2016/09/02 2016/09/09 주간증감 년말대비

CD 91일 1.67  1.34  1.34  0.00  -0.33

국고 1년 1.63  1.32  1.33  0.01  -0.30

통안 2년 1.65  1.32  1.34  0.01  -0.31

국고 3년 1.66  1.32  1.33  0.00  -0.34

국고 5년 1.82  1.37  1.37  0.00  -0.45

국고 10년 2.09  1.52  1.51  -0.01  -0.58

회사채3년(AA-) 2.24  1.67  1.68  0.01  -0.57

회사채3년(BBB-) 8.15  7.81  7.82  0.00  -0.33

주) CD 금리:증권업협회, 채권금리 : KIS 채권평가 수익률 기준

.

<표2> 미국 주요금리

(단위 : %)

금리구분 2015/12/30 2016/09/01 2016/09/08 주간증감 년말대비

TB 2Y 1.07  0.81  0.74  -0.07  -0.33

TB 5Y 1.79  1.20  1.13  -0.07  -0.67

TB 10Y 2.30  1.58  1.54  -0.04  -0.76

TB 30Y 3.03  2.23  2.23  0.00  -0.80

Indus. AAA 10Y   0.00  0.00

   (Credit spread) -2.30  -1.58  -1.54  0.04  0.76

주) TB : FRB, Indus. AAA : Bloomberg

부록1 : 주요 금리

86 No. 695 Sep 09, 2016

, 2014

8, 2013

<그림1> 기타 Curve 추이 (2016년 7월 8일)

(단위: %, bp)

국고채 Spot Curve 추이 Swap 기울기 추이

<표3> 기간 Spread 분석 (2016년 9월 9일)

(단위: bp)

구분 CD-1 년 CD-3 년 1 년-3 년 3 년-5 년 5 년-10 년

금 주 말 -1  -2  0  5  14

전 주 말 -2  -2  0  5  15

전 년 말 -3  -1  3  16  27

1 년 전 -5  8  13  19  38

최 근

1 년

평 균  -7  -5  2  11  24

최 대  12  23  16  24  38

최 소 -20  -20  -6  2  13

주) CD금리:금융투자협회, 1년 : KIS채권평가 통안증권 수익률, 3,5,10년 : KIS채권평가 국고채 수익률

<표3> 신용 Spread 분석 (2016년 9월 9일)

(단위: bp)

구분 3 년-한전 3 년-산금
3 년-

카드 AA0

3 년-

회사 AA-

3 년-

회사 BBB-

금 주 말 11  11  38  35  649

전 주 말 11  10  36  35  649

전 년 말 15  15  58  58  649

1 년 전 9  9  32  33  623

최 근

1 년

평 균  12  11  46  46  645

최 대  17  17  59  59  652

최 소 9  9  32  33  623

주) KIS채권평가 수익률 기준

87 No. 695 Sep 09, 2016

, 2014

8, 2013

부록2 : 주간 채권 만기현황

최미란 02)3215-1434

<표1> 주간 채권종류별 만기금액현황
 (단위 : 백만원)

국공채 통안채 특수채 은행채 기타금융채 회사채 ABS 계

0  1,100,000  2,340,000  1,490,000  390,000  1,525,720  484,400  7,330,120

※ 발행잔액은 증권예탁원의 예탁채권 기준이므로 실제와는 차이가 있을 수 있음

<표2> 주간 국공채 만기현황
(단위 : 백만원)

만기일 종목명  발행일 발행만기 발행잔액 신용등급

국공채 소계 0

<표3> 주간 통안채 만기현황
(단위 : 백만원)

만기일 종목명  발행일 발행만기 발행잔액 신용등급

20160913 통안DC16-0913-0910 20160614 2m 29d 1,100,000

통안채 소계 1,100,000

<표4> 주간 특수채 만기현황
(단위 : 백만원)

만기일 종목명 발행일 발행만기 발행잔액 신용등급

20160911 토지개발395자3 20090911 7y 160,000

20160911 한국전력799 20120611 4y 3m 200,000  AAA

20160913 대한주택공사138 20060913 10y 100,000

20160914 한국수자원공사124 20100914 6y 140,000  AAA

20160916 강원도개발공사89 20140916 2y 50,000  AA+

20160916 제22회자산관리공사3009-16 20130916 3y 70,000  AAA

20160916 한국장학재단11-19 20110916 5y 160,000

20160917 부산항만공사12 20090917 7y 150,000  AAA

20160917 예보상환기금채2013-5 20130917 3y 1180,000

20160917 인천도시공사82 20141017 1y 11m 130,000  AA+

특수채 소계 2,340,000

88 No. 695 Sep 09, 2016

, 2014

8, 2013

<표5> 주간 은행채 만기현황
(단위 : 백만원)

만기일 종목명 발행일 발행만기 발행잔액 신용등급

20160911 기업은행(단)1512할275A-11 20151211 9m 100,000  AAA

20160911 산금15신이1500-0911-1INT 20150911 1y 50,000  AAA

20160912 국민은행2609구조일(12)10-12 20060912 10y 20,000  AAA

20160912 국민은행3409구조일15-12 20140912 2y 30,000  AAA

20160913 산금15신이0106-0313-1 20150313 1y 6m 150,000  AAA

20160914 산금(정금)12신이0400-0914-1 20120914 4y 80,000  AAA

20160915 수산금융채권14-9이2-15 20140915 2y 50000  AAA

20160915 신한은행19-09할1A 20150915 1y 200,000  AAA

20160915 한국수출입금융1509바-할인-1 20150915 1y 100,000  AAA

20160916 하나은행38-09할1갑-16 20150916 1y 100,000  AAA

20160916 한국수출입금융1509아-할인-1 20150916 1y 100,000  AAA

20160917 기업은행(변)1509이1A-17 20150917 1y 100,000  AAA

20160917 산금15신이1500-0917-1INT 20150917 1y 50,000  AAA

20160917 스탠다드차타드은행13-09-이05-17 20130917 3y 40,000  AA+

20160917 신한은행19-09할1B 20150917 1y 200,000  AAA

20160917 우리은행19-09할인1갑-17 20150917 1y 120,000  AAA

은행채 소계 1,490,000

<표6> 주간 기타금융채 만기현황
(단위 : 백만원)

만기일 종목명 발행일 발행만기 발행잔액 신용등급

20160911 케이비국민카드81 20130911 3y 40,000  AA+

20160911 하나캐피탈201-1 20150911 1y 10,000  AA-

20160912 롯데카드249-1 20130912 3y 20,000  AA0

20160912 메리츠캐피탈11 20140916 1y 11m 26d 50,000  AA0

20160913 아주캐피탈244-2 20130913 3y 30,000  A+

20160913 케이비캐피탈267-2 20130913 3y 40,000  AA-

20160913 현대카드576 20140916 1y 11m 27d 50,000  AA+

20160913 현대캐피탈1443 20130913 3y 20,000  AA+

20160913 JB 우리캐피탈270-1 20140918 1y 11m 25d 20,000  AA-

20160916 아주캐피탈245 20130916 3y 10,000  A+

20160916 엔에이치농협캐피탈 2종목 20110916 5y 40,000  A+

20160916 하나캐피탈187-1 20150316 1y 6m 30,000  AA-

20160917 케이비캐피탈276-2 20140317 2y 6m 30,000  AA-

 기타금융채 소계  390,000

<표7> 주간 회사채 만기현황
(단위 : 백만원)

만기일 종목명 발행일 발행만기 발행잔액 신용등급